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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na celkovou studii korporace typu spolek a to

z hlediska právní, daňové a účetní problematiky dle české legislativy a na fundraisingové

nástroje. Teoretická část je věnována především právní úpravě dle občanského zákoníku,

daňové problematice dle zákona o daních z příjmů, účetní problematice dle českých

účetních předpisů a jsou prezentovány fundraisingové nástroje. Praktická část analyzuje

vývoj právní úpravy před a po vzniku občanského zákoníku s účinností od 1. 1. 2014. Dále

analyzuje hospodaření konkrétního spolku s titulem veřejně prospěšný poplatník včetně

vlivu fundraisingových nástrojů, porovnává slabé a silné stránky s hrozbami a příležitostmi

analyzovaného spolku a na konec je doplněna o návrh z jakých zdrojů do budoucna čerpat

prostředky na provoz.

Klíčová slova

Spolek, zákon, fundraising, výkaz

Abstract

This bachelor thesis is focused on complete study of the society type of corporation

from legislative, tax and bookkeeping point of view according to the Czech Republic

legislation and fundraising instruments. Theoretical part is dedicated mainly to legislative

context according to the civil code, taxation issues according to the income tax code,

bookkeeping problems according to the Czech bookkeeping standards. Also, fundraising

instruments are presented. Practical part is dedicated to the analysis of the legislative

context development before and after new civil code was passed, effective from 1st of

January, 2014. It also analyses economy of a particular society entitled "public utility"

including influence of various fundraising instruments; the analysis compares strong and

weak points with threats and opportunities (SWAT) of the society. The analysis is

completed with recommendations of sources of future funding.
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1 Úvod

V současné době a hlavně vzhledem k poněkud relativně krátké době účinnosti

nového občanského zákoníku, je poněkud složitější a zmatečné vést neziskové organizace,

jako jsou například spolky, bez znalostí zákonů a tolik potřebné praxe, která není ještě

dostatečně ukotvena tak, aby každá organizace byla vedena kvalitně a v souladu s platnou

legislativou. Každá organizace tohoto typu by se měla nejdříve důsledně seznámit s touto

legislativou a zvážit, zda je pro ně zvolená forma společnosti ta pravá a zda bude

společnost schopna být vedena tak, aby dosáhla svého záměru, pro který se zakládá.

Všechny takovéto neziskové společnosti by v současné turbulentní době měly dosáhnout

nějakého výsledku, pro který byly založeny. Měly by být vedeny podle strategie, o které se

její zakladatelé a následně řídící orgán domnívají, že by mohla být úspěšná. Pro stanovení

úspěšného vedení spolku je velmi důležité seznámení se s platnou legislativou

a v neposlední řadě s různými typy analýz, které pak zkoumají, jak intenzivně ovlivňuje

činnost organizace její okolí a společnost a zda splňuje své záměry. Samozřejmě existuje

více typů neziskových organizací, ale tato bakalářská práce bude zaměřena pouze na

spolek a to na zpracování právní, daňové a účetní problematiky, vybrané fundraisingové

nástroje a prezentaci problematiky na konkrétním spolku. Toto téma bylo vybráno

především proto, že na trhu jsou postrádány ucelené informace o spolcích. Je to neziskový

sektor a tudíž pro podnikatele nezajímavý a není mu věnována taková pozornost. Mnohdy

ale témata, kterým se jednotlivé spolky věnují, se dotýkají konkrétních osob, i těch

podnikajících a to v jakémkoli směru, ať si to uvědomují či ne. Mnohdy také problematika

sahá až za hranice našeho státu a jde tak o témata dotýkající se celého světa. Je tedy

důležité pokusit se o ucelení této problematiky tak, aby spolky mohly fungovat dle platné

legislativy, byly založeny k ochraně a uspokojování společného zájmu svých členů

a mohly tak být přínosem pro různá nezisková, problematická a jiná odvětví především

naší společnosti. V současné době by měly neziskové organizace mít za úkol dělat osvětu

zvoleného tématu a podporovat své členy, ale nejen ty ve zvoleném prostředí. Zároveň by

měly mít přehled o svých „konkurentech“, i když se to v této sféře nedá takto nazývat, a o

obecném „konkurenčním“ prostředí, ve kterém se organizace pohybuje.

A to především proto, aby nevznikaly další a další neziskové organizace tohoto typu

a nebyl tak zmařen a umlčen záměr, pro který byla organizace založena.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zpracování právní, daňové a účetní problematiky

neziskové organizace jakou je spolek, který je jednou z forem právnické osoby

v neziskovém sektoru. V teoretické části bude pomocí zákonů, vyhlášek a jiných zdrojů

zrevidováno základní rozdělení neziskových organizací a následně bude zaměřeno hlavně

na právní problematiku spolků, která je prvotní důležitá věc pro možnost založení spolku.

A co je neméně důležité a zajímavé jak z vnitřního, tak z vnějšího pohledu, pro širší

veřejnost je daňová problematika, která bude probrána následně. A aby byla problematika

spolků uzavřena, bude probrán i způsob účtování, jeho postupy a pravidla. Tyto tři pohledy

by měly stačit na to, aby byla daná problematika spolků shrnuta v jeden ucelený pohled

na tuto problematiku z pohledu legislativního a získat tak dostatek informací pro možnost

založení a provozování takovéto neziskové organizace, jakou je spolek.

Pro dobré fungování spolku a jiných neziskových organizací je neméně důležité

seznámit se s fundraisingovými nástroji, které slouží k zajišťování prostředků (zejména

finančních) pro činnosti neziskových organizací. A to získávání prostředků jak

ze soukromých zdrojů, tak i z veřejných, v podobě dotací či grantů ze státního rozpočtu.

Praktická část bude zaměřena na problematiku konkrétního spolku. V této části

bude rozebrán konkrétní spolek, jeho založení a záměr. Bude použita komparativní analýza

právní úpravy pro porovnání fungování spolku před a po účinnosti nového občanského

zákoníku. Pomocí SWOT analýzy budou zjištěny silné a slabé stránky spolku, jeho

příležitosti a hrozby. Dále za pomoci finančních analýz (poměrových ukazatelů) bude

posouzeno hospodaření spolku. Nebude chybět ani finanční analýza získávání prostředků

pomocí fundraisingových nástrojů.

Celkovým výstupem bakalářské práce bude seznámení se s ucelenou právní,

daňovou a účetní problematikou spolků, s fundraisingovými nástroji, které používají

a určitá doporučení a závěry, které budou prezentovány na základě osobních znalostí

a zkušeností.
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3 Teoretická část

3.1 Spolek z pohledu práva

Neziskové organizace, jakou je i spolek, nejsou žádnou volnou disciplínou,

jak by se mohlo zdát, ale musejí být založeny pouze na základě práva a řadí se mezi

právnické osoby. Velkou problematikou neziskového sektoru bývá to, že je extrémně

náchylný k milným domněnkám a k nesprávným názorům, většinou až nesmyslných

a to jak z pohledu práva, tak z pohledu celkového. Jedním z takovýchto názorů bývá

domněnka, že neziskové organizace mají absenci zisku. Takovýto názor je ovšem

nesprávný a mělo by být zřetelně řečeno, že neziskové organizace, jakou je i spolek,

mohou a zpravidla i zisk mívají, ten ale není hlavním smyslem jeho existence. Tím bývají

zejména služby svým členům, případně veřejné společnosti. Zisk takovýchto neziskových

organizací by ovšem neměl být rozdělován mezi své členy, ale znovu reinvestován do své

činnosti. Aby mohl být spolek veden dle platné legislativy, je zapotřebí seznámit se s jeho

právním prostředím. V následujících kapitolách se budeme podrobněji věnovat už pouze

právní problematice spolků.

3.1.1 Základní dělení neziskových organizací

V České republice lze dělit neziskové organizace do tří oddílů:

• Korporace

Spolek

Zájmové sdružení právnických osob

Sociální družstvo

• Fundace

Nadace

Nadační fondy

• Ústavy

Ústav

Obecně prospěšná společnost
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Všechny tyto organizace se řídí především zákonem 89/2012 Sb., občanský

zákoník, který je účinný od 1. ledna 2014, dále to jsou zejména:

• Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

• Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

3.1.2 Obecně o spolku a důležité rysy právní úpravy spolku

Jak lze charakterizovat spolek a co to vlastně je, nám říká zákon „Alespoň tři osoby

vedené společným zájmem mohou založit k jeho naplňování spolek jako samosprávný


[…]


širokou veřejnost, jsou přednášky ve školách a celorepublikové projekty pro osvětu daného

tématu, například pořádáním celosvětového osvětového Dne dětské onkologie.

Příležitosti – spolek má v tomto ohledu spousty příležitostí a to zejména

v návaznosti na pozitivní přístup velkých společností, které jako jednu ze svých předností
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rády prokazují humanitární činnost na participaci projektů neziskových organizací

s charitativním zaměřením.

Nové projekty jsou další z forem velkých příležitostí, kde je možnost vytvořit zcela

nový ojedinělý projekt, který zaujme jak individuálně, tak celorepublikově, případně při

kvalitním projektování i celosvětově.

Další příležitosti se nacházejí ve vyvíjejícím se trhu a to zejména technologickém,

kde je možná široká volba různých fundraisingových nástrojů pro získávání prostředků pro

svou činnost. Formy těchto nástrojů jsou například participace spolku na mediálních

projektech, jako jsou charitativní dražby, koncerty či jiné mediální výstupy, dárcovské sms

neboli DMS, aktivizace veřejné sbírky a další podobné příležitosti.

Hrozby – za zásadní hrozbu se dají považovat dva faktory a to nezískání dotací a

snížení počtu kvalitních dárců. Z finančních analýz bylo zjištěno, že například v období

2016 byla velkým přínosem dotace ze státního rozpočtu. U těchto dotací je velkou

nevýhodou, že jsou přidělovány až v průběhu aktuálního období a mnohdy převedeny

subjektům až v druhé polovině tohoto období. Z toho vyplývá, že při plánování projektů a

hospodaření na další období je zapotřebí brát toto na zřetel a plánovat více variant

možného způsobu financování, případně mít projekty plánované až na pozdější období či

mít projekty, které je možno neuskutečnit.

Dále je z provedených finančních analýz zřejmé, že spolek je financován zejména

z darů. Pokud by došlo k výraznému úbytku těchto dárců, došlo by k významnému snížení

finančních prostředků a spolek by neměl z čeho hradit náklady na svou činnost.

Další hrozbou, asi ne již tak významnou, jsou ostatní neziskové subjekty, a to ať už

s podobnou činností nebo úplně odlišnou. Na trhu je a bude stále mnoho neziskových

subjektů s charitativním zaměřením. Jejich právní forma není v tomto případě zásadní pro

rozhodování potencionálních donátorů a spolupracovníků. Jde zde především o

způsob, jakým se daný subjekt prezentuje, jakým tématem se zabývá a v neposlední řadě

jakou má historii.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření přehledové studie spolku z pohledu právní,

daňové a účetní problematiky, seznámení se s fundraisingovými nástroji a analyzování

konkrétního spolku.

Pomocí zákonů, vyhlášek, předpisů a dalších zdrojů byly v první části prezentovány

informace, které pomohly ucelit si a správně zařadit spolek do českého legislativního

prostředí. K celkovému náhledu byla použita komparativní analýza vývoje právní úpravy,

na základě které se došlo k závěru, že občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014 neměl

zásadní vliv na fungování spolku jako takového. Naopak bylo zjištěno, že tento občanský

zákoník dal spolkům jasná pravidla a určitou benevolenci v legislativě.

Důležité informace o hospodaření a fungování spolku, který byl identifikován jako

nezisková organizace se statusem veřejně prospěšný poplatník, byly zjištěny na základě

analýz finančních výkazů Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty. Z těchto analýz bylo zjištěno,

do jaké míry se podílely na financování činnosti spolku získané prostředky z vlastních

zdrojů neboli vlastní hospodářské činnosti a do jaké míry se podílely na financování přijaté

příspěvky z vnějších zdrojů. Dále byl analyzován pomocí absolutních a procentuálních

změn meziroční nárůst či pokles a to v jednotlivých položkách výkazů jednotlivě.

Následnou interpretaci zajistily právě zjištěné procentní změny v jednotlivých položkách,

kde byl mnohdy vidět zcela razantní nárůst či naopak pokles a to zejména při analýze

nákladů a výnosů. Jednou z takovýchto vysokých procentních změn, byl nárůst výnosů

v závislosti na výši poskytnuté dotace. Na základě provedené analýzy podílu dotací a darů

na výnosech byla zjištěna ještě jedna důležitá informace a to zdroj financování, který byl

tvořen téměř z celé části prostředky ze zdrojů vnějších a to především těchto dotací a darů.

Hlavní výsledek hospodaření spolku byl prezentován na analýze hospodářského výsledku,

dle kterého se dalo interpretovat, s ohledem na zjištěné výsledy analýz jednotlivých

položek výkazů, jaké období mělo pro spolek zásadní přínos.

Další zásadní zjištění byla provedena pomocí SWOT analýzy, která ukázala silné a

slabé stránky spolku, jeho příležitosti a hrozby. Již z analýzy výkazů bylo patrné, že spolek

získává prostředky především z vnějších zdrojů. Tento způsob financování SWOT analýza

vyhodnotila jako hrozbu. Zásadním argumentem byl fakt, že pokud by nebyly poskytovány

dotace a dary, spolek by nebyl schopen hradit náklady spojené se svou činností. Na druhé

straně ale nabídla u příležitostí další možné zdroje kde získávat prostředky pro svou
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činnost. Jako zásadní příležitostí se ukázalo prostředí fundraisingových nástrojů, které bylo

podrobně zpracováno v teoretické části. Spolek by se měl zaměřit na rozšíření portfolia

zdrojů pro získávání prostředků na svou činnost a aktivizovat taky vlastní činnost, aby

dosáhl zajištění výnosů z vlastní hospodářské činnosti. V případě, že by toto ignoroval,

mohla by nastat situace, kdy nedostojí svým závazkům a stane se insolventním.
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