Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Dana Ipserová

Název práce: **Spolek z hlediska právní, daňové a účetní problematiky**

Vedoucí práce: Dr. Václav Hofman

Celkový počet dosažených bodů: 55

Připomínky k práci:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Uvádíte, že občanská sdružení jsou od 1.1.2014 považována za spolky. Považujete způsob, jakým byla transformována a o úpravě informována, za vhodný? Byl dostatečný prostor pro reakci např. co se týče účetní úpravy?
2. Činnost spolku je vyvíjena v oblasti zdravotnictví. Vidíte příští příležitosti (dosud nejmenované ve SWOT analýze) v organizační podpoře ze strany Ministerstva zdravotnictví nebo finanční podpoře z projektů EU pro pomoc hemato-onkologickým pacientům?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 2.5.2017

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 6
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 5
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 3
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 55

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**